quantitas poenae in inferno: sed opera extra charitatem facta non minuunt quantitatem peccati; ergo nec infernales poenae.

2. PRAETEREA. Poena infernalis, quamvis sit duratione infinita, tamen intensio finita est: sed quodlibet finitum consumitur, aliqua finita subtractione facta: si ergo opera extra charitatem facta aliquid subtraherent de poena debita pro peccatis, contingeret tantum multiplicari illa opera, quod totaliter tolleretur poena inferni, quod falsum est.

3. PRAETEREA. Suffragia Ecclesiae sunt magis efficacia, quam opera extra charitatem facta: sed, sicut ait August. in Enchir. (cap. 110.), « damnatis in inferno non prosunt suffragia Ecclesiae »; poenae ergo multo minus per opera extra charitatem facta mitigantur.

SED CONTRA est, quod idem Augustinus dicit in Enchir. (ibid.): « Quibus prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe tolerabilior fiat ipsa damnatio ».

Praeterea. Magis est facere bonum, quam dimittere malum: sed dimittere malum semper vitat poenam, etiam in eo qui charitate caret; ergo multo fortius facere bonum.

RESPONDEO dicendum, quod diminuere poenam infernalem potest intellegi dupliciter: uno modo ita quod quis liberetur a poena, quam jam meruit; et sic cum nullus liberetur a poena, nisi sit absolutus a culpa, quia effectus non diminuuntur, neque tolluntur, nisi diminuta, vel ablata causa, per opera extra charitatem facta, quae neque culpam tollere, neque diminuere possunt, poena inferni mitigari non potest: alio modo ita quod meritum poenae impediatur; et sic huiusmodi opera minuunt poenam inferni: primo, quia homo reatum omissionis evadit, qui huiusmodi opera perficit; secundo, quia huiusmodi opera aliquo modo ad bonum disponunt, ut homo ex minori contemptu peccata faciat, atque etiam a multis peccatis per huiusmodi opera retrahatur: verumtamen diminutionem, vel dilationem temporalis poenae merentur huiusmodi opera, sicut patet de Achab 3. Reg. 21., eodem modo sicut et bonorum temporalium consecutionem. Quidam autem dicunt, quod diminuunt poenam inferni, non subtrahendo aliquid de ipsa quantum ad substantiam, sed fortificando subjectum, ut melius sustinere possit: sed hoc non potest esse, quia fortificatio non est nisi ex ablatione passibilitatis; passibilitas autem est secundum mensuram culpae, et ideo si culpa non diminuitur, nec subjectum fortificari potest. Quidam etiam dicunt, quod diminuitur poena quantum ad vermem conscientiae, licet non quantum ad ignem: sed hoc etiam nihil est, quia sicut poena ignis aequatur culpae, ita etiam poena remissionis conscientiae; unde similis ratio est de utroque.

Et per hoc patet solutio AD OBJECTA.

QUAESTIO XV.

DE HIS PER QUAE FIT SATISFACTIO, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de his, per quae satisfactio fit.

Circa quod quaeruntur tria.

Primo. Utrum satisfactionem oporteat fieri per opera poenalia.

Secundo. Utrum flagella, quibus a Deo in hac vita homo punitur, sint satisfactoria.

Tertio. Utrum convenienter enumerentur opera satisfactoria, cum dicitur, quod sunt tria, scilicet *elemosyna, jejunium, et oratio*.

ARTICULUS I.

59

UTRUM OPORTEAT FIERI SATISFACTIONEM PER OPERA POENALIA.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod satisfactionem non oporteat fieri per opera poenalia, quia per satisfactionem oportet fieri recompensationem ad divinam offensam: sed nulla recompensatio videtur fieri per opera poenalia, quia Deus non delectatur in poenis nostris, ut Job 3. patet; ergo non oportet satisfactionem per opera poenalia fieri.

2. PRAETEREA. Quanto aliquod opus ex majori charitate procedit, tanto minus est poenale, quia *charitas poenam non habet*, ut dicitur 1. Joan. 4.; si ergo oporteat opera satisfactoria esse poenalia, quanto magis sunt ex charitate facta, tanto minus erunt satisfactoria, quod falsum est.

3. PRAETEREA. « Satisfacere », ut dicit Anselm. (lib. 1.: *Cur Deus homo, cap. 11. ad fin.*), « est honorem debitum Deo impendere »; sed hoc etiam aliis quam operibus poenalibus fieri potest; ergo satisfactionem non oportet poenalibus operibus fieri.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit (hom. 20. in *Evang. aliquant. ante med.*): « Justum est, ut peccator tanto majora sibi inferat lamenta per poenitentiam, quanto majora sibi intulit damna per culpam ».

Praeterea. Per satisfactionem oportet peccati vulnus sanari perfecte: sed peccatorum medicinae sunt poenae, ut Philosophus dicit in 2. Ethic. (cap. 3. ante med.); ergo oportet, quod per poenalia opera satisfactio fiat.

RESPONDEO dicendum, quod satisfactio, ut dictum est (q. 12. art. 3.), respectum habet et ad praeteritam offensam, pro qua recompensatio fit per satisfactionem, et etiam ad futuram culpam, a qua per eam praeservamur; et quantum ad utrumque exigitur, quod satisfactio per opera poenalia fiat: recompensatio enim offensionis importat adaequationem, quam oportet esse ejus qui offendit, ad eum in quem offensa commissa est. Adaequatio autem in humana justitia attenditur per subtractionem ab uno, qui plus habet justo, et additionem ad alterum, cui subtractum est aliquid: quamvis autem Deo, quantum est ex parte ejus, nihil subtrahi possit, tamen peccator, quantum

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quamvis non commiserint, possunt tamen committere, et ideo eis habitum poenitentiae habere competit: sed tamen habitus iste nunquam in actum exire potest, nisi forte respectu venialium peccatorum, quia peccata mortalia tollunt ipsum; nec tamen est frustra, quia est perfectio potentiae naturalis.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis non sit debita eis poena actu, tamen in eis possibile est aliquid esse, pro quo eis poena debeatur.

AD TERTIUM dicendum, quod remanente potentia ad peccandum, adhuc haberet locum vindicativa iustitia secundum habitum, quamvis non secundum actum, si peccata actu non essent.

ARTICULUS II.

63

UTRUM SANCTI HOMINES, QUI SUNT IN GLORIA,
HABEANT POENITENTIAM.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod sancti homines, qui sunt in gloria, non habeant poenitentiam, quia, sicut dicit Gregorius in *Moral. (lib. 4. cap. ult. ad fin.)*, « beati peccatorum recordantur, sicut nos sani sine dolore dolorum memoramur »: sed poenitentia est dolor cordis; ergo sancti in patria non habent poenitentiam.

2. PRAETEREA. Sancti in patria sunt Christo conformes: sed in Christo non fuit poenitentia, quia nec fides, quae est principium poenitentiae; ergo nec in sanctis in patria erit poenitentia.

3. PRAETEREA. Frustra est habitus, qui ad actum non reducit: sed sancti in patria non poenitebunt actu, quia sic eis esset aliquid contra votum; ergo non est in eis habitus poenitentiae.

4. SED CONTRA. Poenitentia est pars iustitiae: sed iustitia est perpetua, et immortalis, et in patria remanebit; ergo et poenitentia.

5. PRAETEREA. In vitis Patrum legitur a quodam Patre dictum, quod etiam Abraham poenitebit de hoc, quod non plura bona fecerit: sed magis debet homo poenitere de malo commisso, quam de bono omisso, ad quod non tenebatur, quia de bono tali loquitur; ergo erit ibi poenitentia de malis commissis.

RESPONDEO dicendum, quod virtutes cardinales remanebunt in patria, sed secundum actus, quos habent in fine suo; et ideo cum poenitentiae virtus sit pars iustitiae, quae est virtus cardinalis, quicumque habet habitum poenitentiae in hac vita, habebit in futura; sed non habebit eundem actum, quem nunc habet, sed alium, scilicet gratias agere Deo pro misericordia relaxante peccata.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa auctoritas probat, quod non habent eundem actum, quem hic habet poenitentia: et hoc concedimus.

AD SECUNDUM dicendum, quod Christus non potuit peccare, et ideo materia huius virtutis non competit ei nec actu, nec potentia; et propter hoc non est simile de ipso, et de aliis.

AD TERTIUM dicendum, quod poenitere, proprie loquendo, prout dicit actum poenitentiae, qui nunc est, non erit in patria; nec tamen habitus frustra erit, quia alium actum habebit.

QUARTUM concedimus: sed quia quinta ratio probat, quod etiam idem actus poenitentiae erit in patria, qui modo est, ideo:

AD QUINTUM dicendum, quod voluntas nostra in patria omnino erit conformis voluntati Dei: unde sicut Deus voluntate antecedente vult omnia esse bona, et per consequens nihil esse mali, non autem voluntate consequente, ita etiam est de beatis; et talis voluntas improprie dicitur ab illo sancto Patre poenitentia.

ARTICULUS III.

64

UTRUM ANGELUS SIT SUSCEPTIVUS POENITENTIAE.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod etiam angelus seu bonus, seu malus, sit susceptivus poenitentiae, quia timor est initium poenitentiae: sed in eis est timor, Jacob. 2.: *Daemones credunt, et contremiscunt*; ergo in eis potest esse poenitentia.

2. PRAETEREA. Philosophus dicit in 9. *Ethicorum (cap. 4. ad fin.)*, quod « poenitudine replentur mali; et haec est maxima poena eis »: sed daemones maxime sunt pravi, nec aliqua poena eis deest; ergo daemones possunt poenitere.

3. PRAETEREA. Facilius movetur aliquid in id quod est secundum naturam, quam in id quod est contra naturam; sicut aqua, quae per violentiam calefacta est, etiam per seipsam ad naturalem proprietatem redit: sed angeli possunt mutari in peccatum, quod est contra communem naturam eorum; ergo multo fortius possunt revocari in id quod est secundum naturam: sed hoc facit poenitentia; ergo sunt susceptibiles poenitentiae.

4. PRAETEREA. Idem iudicium est, secundum Damascen. (*lib. 2. Orth. Fid. cap. 4. in fin.*), de angelis, et de animabus separatis: sed in animabus separatis potest esse poenitentia, ut quidam dicunt, sicut in animabus beatis, quae sunt in patria; ergo et in angelis potest esse poenitentia.

SED CONTRA. Per poenitentiam homo consequitur veniam de peccato commisso: sed hoc est impossibile in angelis; ergo non sunt susceptibiles poenitentiae.

Praeterea. Damascenus dicit (*loc. cit.*), quod « homo fungitur poenitentia propter corporis infirmitatem »: sed angeli non sunt in corpore; ergo in eis non potest esse poenitentia.

RESPONDEO dicendum, quod poenitentia in nobis dupliciter accipitur: uno modo, secundum quod est passio; sic autem nihil aliud est, quam dolor, vel tristitia de malo commisso, et quamvis, secundum quod est passio, non sit nisi in concupiscibili, tamen aliquis actus voluntatis similitudinarie poenitentia dicitur, quo quis scilicet detestatur quod facit; sicut etiam amor, et aliae passiones dicuntur in intellectivo appetitu: alio modo accipitur, secundum quod est virtus, et hoc modo detestari malum commissum cum emendationis proposito, et intentione expiandi, vel Deum placandi de offensa commissa, est actus ejus. Detestatio autem mali competit alicui, secundum quod habet ordinem naturalem ad bonum, et quia in nulla creatura talis ordo, vel inclinatio totaliter tollitur, ideo etiam in damnatis talis detestatio manet, et per consequens poenitentiae passio, vel simile, ut dicitur *Sapient. 5.: Intra se poenitentiam agentes*, etc. Et haec quidem poenitentia, cum non sit habitus, sed passio, vel actus, nullo modo in beatis angelis esse potest, in quibus peccata commissa non praecesserunt, sed in malis angelis est; cum sit eadem ratio de his, et de animabus damnatis, quia, secundum Damasc. (*loc. sup. cit.*),

« quod hominibus est mors, hoc est angelis casus ». Sed peccatum angeli est irremissibile; et quia peccatum, ut remissibile est, vel expiabile, est propria materia ipsius virtutis, quae poenitentia dicitur, ideo cum materia non possit eis competere, non adest eis potentia exeundi in actum, et ideo nec habitus eis convenit: et ideo angeli susceptivi virtutis poenitentiae esse non possunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex timore in eis generatur aliquis poenitentiae motus, sed non quae sit virtus.

Et similiter dicendum AD SECUNDUM.

AD TERTIUM dicendum, quod quicquid in eis est naturale, totum est bonum, et ad bonum inclinans: sed liberum arbitrium est in eis in malo obstinatum: et quia motus virtutis, et vitii non sequitur inclinationem naturae, sed magis motum liberi arbitrii, ideo non oportet, quod quamvis naturaliter inclinentur ad bonum, motus virtutis in eis sit, vel esse possit.

AD QUARTUM dicendum, quod non est eadem ratio de angelis sanctis, et de animabus sanctis, quia in animabus sanctis praecessit, vel praecedere potuit peccatum remissibile, non autem in angelis: et ita quamvis sint similes quantum ad statum praesentem, non tamen quantum ad statum praeteritum, quem poenitentia respicit directe.

QUAESTIO XVII.

DE POTESTATE CLAVIUM, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Consequenter considerandum est de potestate ministrorum huius sacramenti, quae ad claves pertinet. Circa quod *primo* videndum est de clavibus; *secundo* de excommunicatione; *tertio* de indulgentia: haec enim duo sunt annexa potestati clavium. Circa *primum* consideranda sunt *quatuor*: *primo* de entitate, et quidditate clavium, et usu earum; *secundo* de effectu earum; *tertio* de ministris clavium; *quarto* de his, in quibus potest exerceri usus clavium.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo. Utrum claves in Ecclesia esse debeant.

Secundo. Utrum clavis sit potestas ligandi, atque solvendi, etc.

Tertio. Utrum sint duae claves, vel tantum una.

ARTICULUS I.

65

UTRUM CLAVES IN ECCLESIA ESSE DEBEANT.

(S. Thom. 4. Dist. 18.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod claves in Ecclesia esse non debeant; non enim requiruntur claves ad intrandum domum, cujus ostium est apertum: sed Apoc. 4. dicitur: *Vidi, et ecce in coelo ostium apertum*, quod Christus est, qui de seipso dicit Joan. 10.: *Ego sum ostium*; ergo ad introitum coeli Ecclesia clavibus non indiget.

2. PRAETEREA. Clavis est ad aperiendum, et claudendum: sed hoc solius Christi est, qui *aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit*, Apoc. 3.; ergo Ecclesia in ministris suis claves non habet.